COMUNE DI NERETO
Provincia di Teramo

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

OGGETTO: PARERE sulla proposta deliberazione del Consiglio Comunale n.
745 del 21.10.2023 avente ad oggetto: « |V Variazione al bilancio di previsione
2023/2025 ai sensi dell'art. 175, comma 2 del D.Igs n. 267/2000”

Verbale n. 31

Data 24.10.2023

L’anno duemilaventitre (2023), i giorno ventiquatto del mese di oftobre, il Revisore Unico dei Conti Dott.ssa
Monica Antonucci, appositamente nominata con atto di Consiglio Comunale n. 33 in data 15.12.2021,
chiamata ad esprimere il proprio parere in merito alla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n.
745 del 21.10.2023 avente ad oggetto: “IV Variazione al bilancio di previsione 2023/2025 ai sensi dell'art.
175, comma 2 del D.Igs n. 267/2000", redige il presente verbale.

sk kokok kokok

*k ok

L'Organo di Revisione

Ricevuta in data 21.10.2023, la proposta deliberazione di Consiglio Comunale di cui all'oggetto, come sopra
meglio individuata.

Premesso che

_  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 29/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, €
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2023/2025;

_  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 in data 04/04/2023 & stata approvata la Nota di
Aggiornamento al Documenti Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2023/2025, art.170, comma
1 del D.Lgs n. 267/2000;

_  con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 30.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, & stata approvata
la relazione sulla gestione (art. 151, comma 6 e art. 231, comma 1, d.Igs. n. 267/2000 e art. 11, cormma. 6,
dlgs. n. 118/2011), e dello schema di rendiconto dell'esercizio 2022, approvata con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 14 del 27.04.2023,

_  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 04/04/2023 & stato approvato il Bilencio di
Previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dellart. 151, D.Lgs n. 267/2000 e dell'art.10 del D.Lgs n.
118/2011,

_ con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 18.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, & stato approvato
il PEG ed il conseguente piano esecutivo di gestione e piano delle performance 2023

Visto che

_  con delibera di Giunta Comunale n. 57 del 21.04.2023, adottata in via d'urgenza, ¢ stata approvata la |
variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025, ai sensi dell'art.175 del D.Lgs. 267/2000,
ratificata con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 27.04.2023;




_  con delibera di Giunta Comunale n. 85 del 6.07.2023, adottata in via d'urgenza, ¢ stata approvata la Il
variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025, ai sensi dell'art.175 del D.Lgs. 267/2000,
ratificata con delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 31.07.2023;

_ con delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 31.07.2023, avente ad oggetto * Assestamento gencrale di
bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2023 ai sensi degli artt. 175, comma 8e 193 dei D.Lgs.
n. 267/2000",

_ con delibera di Giunta Comunale n. 103 del 19.09.2023, adottata in via d'urgenza, & stata approvata la Il
variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025, ai sensi dellart.175 del D.Lgs. 267/2000, da
ratificare entro i termini di legge;

_ con delibera di Giunta Comunale n. 110 del 09.10.2023 si procedeva ad effettuare un prelevamento dal
fondo rischi e contenzioso ai sensi degli artt. 167 e 176 del Digs n. 267/2000;

_  cheil citato atto programmatorio richiede un aggiornamento alla luce delle novita sopravvenute,

Dato atto che:

e la variazione in oggetto si & resa necessaria principalmente in ragione della comunicazione di contributi e
trasferimenti statali quali, nello specifico:

_ Contributo di euro 15.256,49 di cui al Decreto del Ministro dell'interno e il Ministro per le disabillita di
concerto con il Ministro dell'lstruzione e del Merito e il Ministro dellEconomia e delle Finanze, del
24.08.2023;

_ Contributo di euro 3.928,40 di cui al Decreto n. 18/2023 del Presidente del Consiglio dei Ministri —
Dipartimento per la trasformazione digitale;

_ Contributo di euro 5.717,10 di cui all a LR. n. 78/1978, giuste delibere di Giunta Regionale n. 511 del
2 08.2016 e Delibera di Giunta Regionale n. 409 del 28.07.2017, per il trasporto e I'assistenza scolastica
agli studenti disabili delle scuole medie, superiori & universita, erogato il 17.10.2023;

e sono, inoltre, previste maggiori entrate quali:
a) contributo regionale per fornitura gratuita libri di testo 0 alunni della scuola dell'obbligo e secondaria
superiore, per euro 8.893,84,
b) diritto di rogito a seguito di registrazione contratti, per euro 4.579,35;
¢) compartecipazione nelle spese di funzionamento della Commissione Circondariale, per euro 2.409,49;
d) rimborso quota ministeriale per il Segretario Comunale, per euro 503,49,
f) maggior incasso sulluso del campo da calciotto, per euro 690,00,

g) distribuzione utili da parte della partecipata Poliservice Spa di cui alla nota prot. 10023 del 17.10.2023, per euro
7.765,09;

h) contributo per la realizzazione dell'evento Fiera di San Martino 2023, di euro 2.000,00, che la Fondazione Tercas
si & impegnato a finanziare, giusta nota al prot. 10173/2023,

Ritenuto di

prendere atto dei decreti di assegnazione dei contributi in merito al PNRR - digitalizzazione, opportunamente
modificati, come di seguito meglio dettagliati:

- euro 14.000,00 per la Misura PNRR M1C1 - 1.4.4. "servizi e cittadinanza digitale’ CUP: E31F22002980006,
di cui al decreto della Presidenza del consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale n. 25
-5/2022, iscrivibili in bilancio al cap. E 190/7 - U 121/7;

- euro 32.589,00 per la Misura PNRR M1C1 - 1.4.5. “piattaforma notifiche digitali” CUP: E31F22004220006,
di cui al decreto della Presidenza del consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale n.
131 -2/2022, iscrivibili in bilancio al cap. E 190/8 - U 121/8;



- euro 121.992,00 per la Misura PNRR M1C1 - 1.2 “abilitazione al cloud per le PA locall” CUP:
E31C22002610006, di cui al decreto della Presidenza del consiglio dei Ministri - Dipartimento per la
trasformazione digitale n. 85 -3/2022, iscrivibili in bilancio al cap. E 190/9 - U 121/9;

- euro 20.344,00 per la Misura PNRR M1C1 - 1.3.1 ‘“piattaforma nazionale digitale dati” CUP:
E51F22008720006, di cui al decreto della Presidenza del consiglio dei Ministri - Dipartimento per la
trasformazione digitale n. 152 -2/2022, iscrivibili in bilancio al cap. E 190/11 - U 121/11;

- euro 21.42500 per la Misura PNRR M1C1 - 1.4.3 ‘“adozione piattaforma pagoPA’ CUP:
E31F22004920006, di cui al decreto della Presidenza del consiglio dei Ministri - Dipartimento per la
trasformazione digitale n. 127 -3/2022, iscrivibili in bilancio al cap. E 190/10 - U 121/10;

- euro 11.662,00 per la Misura PNRR M1C1 - 1.4.3 “adozione App |0’ CUP: E31F22004880006, di cui al
decreto della Presidenza del consiglio dei Ministri - Dipartimento per |a trasformazione digitale n. 129
-3/2022, iscrivibili in bilancio al cap. E 190/12 - U 121/12,

Rilevato che:

_ il Decreto del Ministro dell'interno e il Ministro per le disabillita di concerto con il Ministro dell'lstruzione e
del Merito e il Ministro dell’Economia e delle Finanze prevede altresi il rispetto di apposite modalita di
monitoraggio, ex art. 2;

—  lerogazione del contributo di cui al Decreto n. 18/2023 del Presidente del Consiglio dei Ministri —
Dipartimento per |a trasformazione digitale & subordinato all'esito positivo del controllo eseguito ai sensi
dell'art. 4 dello stesso, sul completamento delle attivita,

Visto I'art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i quali
dispongono che:

e ‘“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia
scaduto il predetto termine” (comma 4);

e “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo,
l'organo consiliare € tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31
dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente
sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5).

Richiamato:

lart. 239, comma 1, lettera b), n. 1 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che I'Organo di Revisione
esprima un parere sulle variazioni di bilancio, contenente anche un motivato giudizio di congruita, di
coerenza e di attendibilita contabile, tenuto conto del parere espresso dal responsabile del servizio
finanziario, delle variazioni rispetto all'anno precedente e di ogni altro elemento utile;

Vista la richiamata proposta deliberativa e i documenti allegati,
ha proceduto alla verifica dei dati sulla base della documentazione probatoria ed istruttoria esibita dall'Ente a

supporto della proposta di deliberazione in oggetto, la quale dispone le variazioni come di seguito meglio
evidenziate:

w



ANNO 2023

ir* T ENTEA;I:; R T importo y importo i
Variazioni in aumento '; \ €273.755,25 | i
e G s o)
ST | r 1
| Variazioni in diminuzione ‘ \ T €98.479,00
. - R
‘i SPESA ‘! importo Importo {
1 L e s e
e 1 |
Variazioni in aumento | \ ‘ €273.75525 |
| |
>~' e N - N I ——————
| Variazioni in diminuzione \‘ ‘\ € 98.479,00 {I
\ Vo e
[ it T S— 1
\ TOTALE A PAREGGIO |

€175.276,25 | €175.276,25 |
| |

Preso atto

e che sono state apportate variazioni sia di entrata che di spesa al bilancio di previsione 2023/2025, il
tutto come analiticamente dettagliato negli allegati alla richiamata proposta delibera di Consiglio
Comunale, come riepilogate nelle tabelle che precedono.

Verifica degli equilibri

L'Organo di Revisione ha verificato che la variazione proposta al bilancio di previsione finanziario 2023/2025
rispetta il principio di pareggio finanziario (previsto dall'art. 162 del D.lgs. 167/2000), dell'equivalenza fra
entrate e spese per servizi conto terzi e le partite di giro (previsto dall'art. 168 del D.Igs. 167/2000) nonché i
requisiti previsti stabiliti dall’art. 175 del D.Igs. 167/2000.

Le variazioni al bilancio mantengono Pequilibrio del bilancio di previsione 2023/2025.

Verifica dell’attendibilita e congruita delle previsioni

L'Organo di Revisione ritiene che la variazione proposta rispetti le previsioni delle entrate e delle spese
inserite nello sviluppo del bilancio di previsione, segua la coerenza interna, la congruita e l'attendibilita
contabile delle previsioni di bilancio, dei programmi e dei progetti, e che le voci variate rispettino altresi i
dettami di cui allart. 175, commi6 e 7, del D.Igs. 267/2000.

Rkk hkk dkk
dek K

Visto il parere del responsabile del servizio finanziario rilasciato ai sensi dell'art. 153, commi 4 e 5, dei D.Lgs
n. 267/2000,

Considerato che:
_  |e variazioni di entrata sono assunte nel rispetto dell'attendibilita e della veridicita delle previsicni;
_  |e variazioni di spesa sono compatibili con le esigenze dei singoli servizi,
_ & stato verificato il rispetto delle entrate a destinazione specifica con le correlate spese;

— in conseguenza delle modifiche effettuate con la variazione in oggetto, & necessario modificare il
PEG,,

4



RACCOMANDA

e il rispetto delle indicazioni di cui ai Decreti di erogazione dei contributi, come sopra richiamati, posto
che gli stessi sono subordinati al rispetto di procedure stabilite.

e il costante monitoraggio, rendicontazione e controllo delle misure e dei progetti finanziati dal PNRR e
la corretta indicazione sulla piattaforma ReGiS.

ACCERTATO

il rigoroso rispetto del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio dettati dall'ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali,

Visti
e il D.Lgs. n. 267/2000;
e ilD.Lgs. n. 118/2011;
e o Statuto Comunale;

e il Regolamento comunale di contabilita.
Tutto cid premesso e considerato,
ESPRIME
parere FAVOREVOLE alla proposta di delibera in esame, inerente la variazione di bilancio in oggetto,

invitando, tuttavia, I'Ente a tenere conto delle raccomandazioni espresse in merito.

Letto, approvato e sottoscritto.

Pescara, 24.10.2023

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005, s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



